post omnia inquinamenta etiam *conscientiam spurcam* (Apol. 30, 5-6) ; quot uultis... ex ipsis etiam uobis iustissimis et seuerissimis in nos praesidibus, *apud conscientias pulsem... ?* » (Apol. 9, 6). Pourquoi, dans ce passage, *eandem conscientiam* ? A quoi se réfère *eandem* ? Comme l'explique Waszink dans sa recension de la traduction de W.P. Le Saint (VChr. 6, 1952, p. 189), *eandem* se réfère à *cogitatum* qui le précède, ou à toute la phrase initiale (où il est dit que le « frère » pense à se remarier).

**1, 3. sanctificatio.** Terme d'usage surtout chrétien, se présentant comme un des néologismes chrétiens abstraits en *-tio* (cf. Mohrmann, *o.c.*, I, p. 34). Dans ce contexte (et ailleurs encore chez Tertullien) *sanctificatio* et *sanctitas* ont une acception spécifique, équivalant à *continentia*. Cf. en particulier *Marc.* I, 29, 1-2 : « quid dicam autem de disciplinae uanitate, qua sanctificat substantiam sanctam ? ... Sine dubio ex damnatione coniugii institutio ista constabit. Videamus an iusta, non quasi destructuri felicitatem sanctitatis, ut aliqui Nicolaitae, adsertores libidinis atque luxuriae, sed qui sanctitatem sine nuptiarum damnatione nouerimus et sectemur et praeferamus, non ut malo bonum, sed ut bono melius... » Que la *sanctitas* (ou *continentia*) soit *instrumentum aeternitatis*, cela est dit aussi dans *Vx.* I, 7, 1. Cf. encore *ibidem* I, 8, 2-3. — **imaginem... similitudinem.** Comme l'observe Le Saint, Tertullien reprend l'expression biblique bien connue *κατ'εἰκόνα / καθ' ὁμοίωσιν* (*Gen.* 1,26), distinguant une réduplication normale, utilisée dans la Bible dans un dessein d'emphase, pour suggérer une ressemblance de caractère naturel, avec *imago*, et une ressemblance due à la grâce, avec *similitudo*. Cette interprétation semble venir d'Irén., cf. *Adu. Haer.* V, 6, 1, *SC* 153, p. 76 : « cum autem spiritus hic commixtus animae unitur plasmati, propter effusionem Spiritus spiritualis et perfectus homo factus est : et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei. Si autem defuerit animae Spiri-

tus, animalis est uere, qui est talis, et carnalis derelictus imperfectus erit, imaginem quidem habens in plasmate, similitudinem uero non assumens per Spiritum ». La *similitudo* qui est liée à l'idée de *sanctitas* (comme dans *Mon.* 3, 7-8) est solidaire de l'exercice du libre arbitre dans *Marc.* II, 4 s. (et du reste le problème du libre arbitre est abordé également dans cet opuscule un peu plus loin). — **uirginitas** au sens, dans ce passage, de *castitas, continentia* [J.-C. F.]